
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 27 - Lunedì 29 giugno 2020

– 42 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 23 giugno 2020 - n. 7308
Reg. UE 1305/2013. PSR 2014-2020. Sottomisura 8.3 - 
Operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste» - Bando 
2020. Proroga del termine per la presentazione delle domande 
di finanziamento e modifica della tempistica delle successive 
fasi procedimentali

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visti

•	il decreto n  1387 del 6 febbraio 2020, di approvazione del 
bando per la presentazione delle domande, relative alla 
Sottomisura 8 3 - Operazione 8 3 01 «Prevenzione dei dan-
ni alle foreste» e, in particolare, l’allegato 1 - Bando per la 
presentazione delle domande, che stabilisce il termine di 
presentazione di dette domande al 30 aprile 2020;

•	il decreto n   3445 del 17 marzo 2020, che proroga di 60 
giorni, al 29 giugno 2020, il predetto termine per la presen-
tazione delle domande di finanziamento dell’Op  8 3 01, in 
conseguenza del rallentamento delle attività necessarie al-
la predisposizione delle domande e della documentazione 
a supporto delle medesime, a causa dell’emergenza epi-
demiologica verificatasi; 

•	il decreto n  3597 del 20 marzo 2020, che proroga di 90 gior-
ni il termine delle istruttorie delle domande presentate a va-
lere sul bando 2020 dell’Operazione 8 3 01, per consentire 
lo svolgimento delle verifiche previste agli uffici incaricati, la 
cui operatività risulta significativamente ritardata dall’emer-
genza epidemiologica in parola;

Preso atto delle richieste pervenute dai rappresentanti di di-
verse categorie di richiedenti gli aiuti previsti dal bando citato, in 
particolare delle note protocollo in entrata n  M1 130213 del 11 
giugno 2020 (dell’Associazione regionale delle imprese boschi-
ve della Lombardia) e n  M1 141783 del 22 giugno 2020 (di Con-
fagricoltura Lombardia), con le quali si evidenzia che l’emergen-
za epidemiologica ancora in atto sta fortemente ritardando le 
operazioni di predisposizione delle domande di finanziamento 
e della relativa documentazione a supporto, da parte dei richie-
denti e del personale tecnico che fornisce loro assistenza, con la 
conseguente difficoltà di presentare dette istanze entro il termi-
ne del 29 giugno 2020;

Valutato che le difficoltà di rispettare il termine di cui sopra per 
la presentazione delle domande di finanziamento hanno carat-
tere oggettivo, dovuto alle conseguenze della situazione emer-
genziale venutasi a creare a seguito dell’epidemia ricordata;

Ritenuto, pertanto, opportuno prorogare al 20 luglio 2020 il ter-
mine della scadenza di presentazione delle domande dell’Ope-
razione 8 3 01 – bando 2020, al fine di consentire la conclusione 
delle attività di predisposizione delle istanze e della relativa do-
cumentazione, come riportato nell’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Considerato altresì opportuno posticipare, di un uguale las-
so di tempo, le scadenze delle successive fasi procedurali, dalla 
chiusura dell’istruttoria delle domande di aiuto fino all’avvio dei 
lavori ammessi a finanziamento, in conseguenza della nuova 
proroga del termine di presentazione delle domande, come ri-
portato nel già citato allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli dell’Organismo Pagatore Regiona-
le (OPR) e dell’Autorità di Gestione del PSR 2014 – 2020 della 
Regione Lombardia, via mail, rispettivamente il 17 giugno 2020 e 
il 18 giugno 2020;

Tenuto conto che la proroga dei termini di scadenza per la 
presentazione delle domande non interferisce sul perseguimen-
to degli obiettivi del PSR 2014/2020;

Visto il decreto n  1610 del 11 febbraio 2020, che individua i 
dirigenti regionali protempore responsabili delle operazioni del 
PSR 2014- 2020, tra cui è inclusa l’Operazione 8 3 01 «Prevenzione 
dei danni alle foreste»;

Visto l’art 17 della l r  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti organizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura individuate dalla d g r  XI/2190 del 30 set-
tembre 2019;

DECRETA
per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono 

integralmente recepite,
1  di prorogare al 20 luglio 2020 il termine per la presenta-

zione delle domande di finanziamento dell’Operazione 8 3 01 
«Prevenzione dei danni alle foreste» del PSR 2014-2020, di cui al 
bando approvato con il decreto n  1387/2020, come riportato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2  ndi modificare la tempistica delle successive fasi procedu-
rali, dalla chiusura dell’istruttoria delle domande di aiuto fino 
all’avvio dei lavori ammessi a finanziamento, inizialmente stabi-
lita dal citato bando e successivamente posticipata dai decreti 
nn  3445/2020 e 3597/2020, come riportato nel citato allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese a carico del Bilancio regionale;

4  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  3/2013;

5  di trasmettere per posta elettronica il presente provvedi-
mento all’OPR, agli uffici Agricoltura, foreste, caccia e pesca del-
la Direzione Generale Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi e 
alla Provincia di Sondrio;

6  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia e sul sito internet www psr regione 
lombardia it 

Il dirigente
Roberto Carovigno

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 43 –

Serie Ordinaria n. 27 - Lunedì 29 giugno 2020

 Allegato 1 
 

REG. UE 1305/2013 - PSR 2014-2020. Operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste»  
Bando per la presentazione delle domande 

 
Allegato 1 al decreto n. 1387 del 10 febbraio 2020  Testo modificato 

12.1 Quando presentare la domanda 
Le domande possono essere presentate dal 10 febbraio 2020 al 30 aprile 2020 (entro 
le ore 12:00:00).  

------- Omissis -------

12.1 Quando presentare la domanda 
Le domande possono essere presentate dal 10 febbraio 2020 al 20 luglio 2020 (entro 
le ore 12:00:00).  

------- Omissis -------

12.3 Come presentare la domanda 
------- Omissis ------- 

La domanda s’intende presentata con l’avvenuta assegnazione del protocollo, generato 
dal Sistema informativo di Regione Lombardia, entro le ore 12:00:00 del 30 aprile 2020.  

------- Omissis ------- 

12.3 Come presentare la domanda 
------- Omissis ------- 

La domanda s’intende presentata con l’avvenuta assegnazione del protocollo, generato 
dal Sistema informativo di Regione Lombardia, entro le ore 12:00:00 del 20 luglio 2020.  

------- Omissis -------

13.3 Chiusura delle istruttorie
Le istruttorie, comprensive delle attività di riesame, devono essere completate entro il 
31 luglio 2020 ed inviate al Responsabile di Operazione per l’esame da parte del Gruppo 
tecnico. 

------- Omissis ------- 

13.3 Chiusura delle istruttorie
Le istruttorie, comprensive delle attività di riesame, devono essere completate entro il 
19 novembre 2020 ed inviate al Responsabile di Operazione per l’esame da parte del 
Gruppo tecnico. 

------- Omissis ------- 

15. PUBBLICAZIONE, INFORMAZIONI E CONTATTI
Il provvedimento di cui al paragrafo precedente, a cura del Responsabile di Operazione, 
viene:  
• pubblicato sul B.U.R.L. entro il 31 agosto 2020 e diventa efficace dalla data di 

pubblicazione; 
------- Omissis ------- 

 
DATA CHIUSURA 30 aprile 2020
COME 
PARTECIPARE 

Presentazione massimo di n. 5 domande, per via telematica 
(tramite Sis.Co.) entro le ore 12:00:00 del 30 aprile 2020

 
------- Omissis ------- 

 

15. PUBBLICAZIONE, INFORMAZIONI E CONTATTI
Il provvedimento di cui al paragrafo precedente, a cura del Responsabile di Operazione, 
viene:  
• pubblicato sul B.U.R.L. entro il 18 dicembre 2020 e diventa efficace dalla data di 

pubblicazione; 
------- Omissis ------- 

 
DATA CHIUSURA 20 luglio 2020
COME 
PARTECIPARE 

Presentazione massimo di n. 5 domande, per via telematica 
(tramite Sis.Co.) entro le ore 12:00:00 del 20 luglio 2020

 
------- Omissis ------- 

 
16.1 Inizio dei lavori e loro esecuzione
Tutti i beneficiari, che abbiano presentato con la domanda di aiuto il progetto definitivo 
oppure il progetto esecutivo, devono dare avvio ai lavori entro il 31 marzo 2021. 

 
------- Omissis ------- 

16.1 Inizio dei lavori e loro esecuzione
Tutti i beneficiari, che abbiano presentato con la domanda di aiuto il progetto definitivo 
oppure il progetto esecutivo, devono dare avvio ai lavori entro il 19 luglio 2021. 

 
------- Omissis ------- 



Serie Ordinaria n. 27 - Lunedì 29 giugno 2020

– 44 – Bollettino Ufficiale

 
35. RIEPILOGO DELLA TEMPISTICA (CRONOPROGRAMMA)

------- Omissis ------- 
 

Apertura della raccolta delle domande a Sis.Co. 10 febbraio 2020 

Chiusura della raccolta delle domande a Sis.Co. 30 aprile 2020 

Chiusura delle istruttorie 31 luglio 2020 

Approvazione del provvedimento di ammissione a 
finanziamento e sua pubblicazione sul B.U.R.L. 

31 agosto 2020 

Avvio dei lavori e trasmissione della documentazione 31 marzo 2021 

Fine dei lavori  
 

31 marzo 2023 

35. RIEPILOGO DELLA TEMPISTICA (CRONOPROGRAMMA)
------- Omissis ------- 

 

Apertura della raccolta delle domande a Sis.Co. 10 febbraio 2020 

Chiusura della raccolta delle domande a Sis.Co. 20 luglio 2020 

Chiusura delle istruttorie 19 novembre 2020 

Approvazione del provvedimento di ammissione a 
finanziamento e sua pubblicazione sul B.U.R.L. 

18 dicembre 2020 

Avvio dei lavori e trasmissione della documentazione 19 luglio 2021 

Fine dei lavori  
 

31 marzo 2023 

 

N.B. – Le nuove scadenze riportate nella parte destra della tabella derivano dalle proroghe concesse con i decreti n. 3445/2020 (60 giorni di proroga 
per la presentazione delle domande di finanziamento) e n. 3597/2020 (90 giorni di proroga per l’effettuazione delle istruttorie) e con il presente 
decreto (21 giorni di ulteriore proroga per la presentazione delle domande e delle successive fasi procedurali). 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 23 giugno 2020 - n. 7308
	Reg. UE 1305/2013. PSR 2014-2020. Sottomisura 8.3 - Operazione 8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste» - Bando 2020. Proroga del termine per la presentazione delle domande di finanziamento e modifica della tempistica delle successive fasi procedimenta



